- 1 -

平成２９年度第７回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：平成２９年１２月８日（金） １６：４５～１７：０５

場  所：板橋校舎 ２号館２階２－０２２１会議室

委員定数：２４名

出席者  ：２１名（定足数充足）

委任者   : ２名

欠席者  ： １名

議  長：中島正人（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．大東文化大学大学院経済学研究科委員長および専攻主任選出要綱の改正(案)について

議長より、大東文化大学大学院経済学研究科委員長および専攻主任選出要綱の改正案について説明が

され、委員会はこれを承認した。

議案２．大学院公共政策学専修コース要綱の改正(案)について

 議長より、大学院公共政策学専修コース要綱の改正案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案３．公共政策学専修コース運営委員会委員の選出について

 議長より、公共政策学専修コース運営委員会の委員が、次年度より経済学専攻主任に就任予定である

ことに伴う運営委員会委員の後任の選出について、立候補を募る旨の発言があった。これに対して、立

候補が現れなかったことから、議長より委員の選出したい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案４．カリキュラムポリシーの見直しならびにカリキュラムツリーの作成について

 議長より、経済学研究科のカリキュラムポリシーの修正案ならびに作成されたカリキュラムツリーに

ついて説明があり、委員会はこれを承認した。引き続き議長より、標題からは漏れてしまっているが、

併せて本件に関連して全学教務委員会より作成依頼を受けていたアドミッションポリシーと各入学選抜

試験との関連についても、執行部において作成された案が示され、委員会はこれについても承認した。

議案５．大東文化大学大学院学則の改正(案)について(第５条／定員)

 議長より、大東文化大学大学院学則の改正案について説明がされた。その結果、委員からは特に意見

が挙げられなかった為、本件については経済学研究科としては特に意見が挙げられなかったとの回答を

する旨説明があり、委員会はこれを承認した。

議案６．平成 30年度大東文化大学大学院学生外国留学申請(再募集)について

 議長より、12月 15日(金)まで再募集が行われている平成 30年度大東文化大学大学院学生外国留学申

請について、今後期日までに経済学研究科において申請者が発生した場合の取り扱いについては、経済

学研究科執行部に一任頂きたいとの提案があり、委員会はこれを承認した。

 - 2 -

議案７．その他

 その他に該当する審議事項なし。

報告事項１．修士論文口述試験日程について

 議長より、修士論文口述試験日程について報告がされた。

報告事項２．大学院公開説明会の実施について

議長より、12月 2日(土)に実施された大学院公開説明会の当日の状況について報告がされた。

報告事項３．大学院案内 2018作成に伴う原稿依頼について

議長より、大学院案内 2018の作成に伴う原稿依頼についての協力依頼がされた。

報告事項４．全学教務委員会からの報告について(①シラバスチェックについて②３つのポリシーの見

直しについて)

議長より、全学教務委員会からのシラバスチェックと３つのポリシーの見直しに関する報告につい

て、周知がされた。

報告事項５．大学ポートレートの運用体制について

 議長より、大学ポートレートの運用体制について報告がされた。

報告事項６．研究生入学試験について

 議長より、今年度研究生入学試験については３月６日の午前１０時から実施する旨の周知がされた。

報告事項７．その他

 その他に該当する報告事項なし。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項および報告事項の審議がすべて終わり、17時 05分、議長が第 7

回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上